Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111300082

82

Nº 217, sexta-feira, 13 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 67/2020 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.29046/20-83 . Objeto: Contratação de Fundação para dar apoio ao projeto de
extensão denominado Saberes indígenas na escola 2020 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fácil acesso e boa disponibilidade de
atendimento. Declaração de Dispensa em 10/11/2020. VANDRE DE CASTRO TOFFOLI. Diretor do Dpi.
Ratificação em 11/11/2020. PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS. Reitor da Ufes. Valor Global: R$ 50.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 02.980.103/0001-90 FUNDACAOESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.

(SIDEC - 12/11/2020) 153046-15225-2020NE800001
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 68/2020 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.43520/20-80 . Objeto: Contratação de Fundação para dar apoio ao projeto de
extensão denominado Implantação e desenvolvimento do Polo de Fruticultura na região do
Caparaó Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Fácil acesso e boa disponibilidade de atendimento. Declaração de
Dispensa em 10/11/2020. VANDRE DE CASTRO TOFFOLI. Diretor do Dpi. Ratificação em
11/11/2020. PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS. Reitor da Ufes. Valor Global: R$ 730.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 02.980.103/0001-90 FUNDACAOESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.

(SIDEC - 12/11/2020) 153046-15225-2020NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 67/2020 - UASG 153046

Nº Processo: 23068086972/19-12 . Objeto: SISTEMA DE ESPECTROMETRIA DE

FLUORESCÊNCIA DE RAIOS-X POR ENERGIA DISPERSIVA para atender ao Programa de

Pós Graduação em Química/UFES. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:

Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo

Declaração de Inexigibilidade em 12/11/2020. RENATO DIAS FRAGA. Diretor Materiais e

Patrimonio. Ratificação em 12/11/2020. TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO. Pro Reitora

Administrativa. Valor Global: R$ 130.000,00. CNPJ CONTRATADA : 58.752.460/0001-56

SHIMADZUDO BRASIL COMERCIO LTDA..

(SIDEC - 12/11/2020) 153046-15225-2020NE800001
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAIS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, torna público que será realizado Processo Seletivo Simplificado para
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para esta Instituição Federal de Ensino, de acordo com a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, a Resolução nº 41/2011-CEPE/UFES, a Instrução
Normativa nº 2/2020-PROGEP/UFES e de acordo com as normas e condições contidas nestes Editais:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O Processo Seletivo será regido por estes Editais, publicados no Diário Oficial da União e divulgados no sítio eletrônico da PROGEP: http://www.progep.ufes.br/processos-

seletivos/professor-substituto e no sítio eletrônico do Departamento Interessado, sendo de inteira responsabilidade do candidato o seu acompanhamento.
1.2. Será coordenado pelo Departamento Interessado conforme item 2, que implementará procedimentos necessários à realização do certame.
1.3. O Processo Seletivo destina-se ao preenchimento das vagas atualmente existentes, constantes do item 2 e, durante o prazo de validade do presente processo seletivo,

havendo a necessidade para provimento de novas contratações, conforme oportunidade e conveniência desta Instituição e nos termos da Resolução nº 41/2011-CEPE/UFES, poderá ocorrer
a convocação dos candidatos homologados remanescentes com rigorosa observância sobre a posição classificatória.

2. DAS VAGAS:

Nº 60
. CENTRO DE ARTES - DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO
. Vagas Regime

trabalho
Área/Subárea ou Disciplinas Titulação Exigida

. 02 40h Projeto de Arquitetura II; Projeto de Arquitetura III; Projeto de
Arquitetura IV; Geometria Gráfica III; Conforto Ambiental I;
Conforto Ambiental II.

Especialização em Arquitetura e Urbanismo, ou Engenharia Civil ou Engenharia Ambiental.

. As inscrições e comunicações com os candidatos serão realizadas pelo e-mail: dau.ufes@gmail.com

Nº 61
. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INTEGRADA EM SAÚDE
. Vagas Regime

trabalho
Área/Subárea ou Disciplinas Titulação Exigida

. 01 40h Movimento e Desenvolvimento Humano; Fisioterapia
Pediátrica; Estágio Supervisionado I; Estágio Supervisionado
II.

Graduação em Fisioterapia e Mestrado nas áreas de Ciências Biológicas, ou Fisiologia, ou
Cinesiologia, ou Fisiologia do Exercício, ou Biofísica, ou Anatomia, ou Ciências da Saúde, ou
Ciências, ou Enfermagem, ou Saúde Coletiva, ou Saúde Pública, ou Fisioterapia e Terapia
Ocupacional, ou Educação Física, ou Psicologia, ou Educação, ou Engenharias, ou Bioengenharia e
Biotecnologia.

. As inscrições e comunicações com os candidatos serão realizadas pelo e-mail: departamento.deis@institucional.ufes.br

Nº 62
. CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS - DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E ECOLOGIA
. Vagas Regime

trabalho
Área/Subárea ou Disciplinas Titulação Exigida

. 01 40h Oceanografia Biológica/Planctologia Marinha Mestrado em Oceanografia, ou Oceanografia Ambiental, ou Oceanografia Biológica, ou Sistemas
Costeiros e Oceânicos, ou Interdisciplinar Ciências do Mar, ou Biologia Marinha, ou Ciências
Marinhas Tropicais, ou Biodiversidade e Ecologia Marinha e Costeira.

. As inscrições e comunicações com os candidatos serão realizadas pelo e-mail: processoseletivo.doe.ufes@gmail.com

Nº 63
. CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS - DEPARTAMENTO DE DIREITO
. Vagas Regime

trabalho
Área/Subárea ou Disciplinas Titulação Exigida

. 01 40h Direito Penal, Direito Processual Penal e Teoria Geral do
Direito

Doutorado em Direito.

. As inscrições e comunicações com os candidatos serão realizadas pelo e-mail: sud.ufes@gmail.com

Nº 64
. CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA
. Vagas Regime

trabalho
Área/Subárea ou Disciplinas Titulação Exigida

. 01 40h Economia Geral Mestrado em Economia.

. As inscrições e comunicações com os candidatos serão realizadas pelo e-mail: sud.ufes@gmail.com

Nº 65
. CENTRO DE EDUCAÇÃO - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, POLÍTICA E SOCIEDADE
. Vagas Regime

trabalho
Área/Subárea ou Disciplinas Titulação Exigida

. 01 40h Educação/Política Educacional Licenciatura Plena em Pedagogia, ou História, ou Geografia ou Ciências Socais e Doutorado em
Ed u c a ç ã o .

. As inscrições e comunicações com os candidatos serão realizadas pelo e-mail: departamento.eps@ufes.br

Nº 66
. CENTRO DE EDUCAÇÃO - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, POLÍTICA E SOCIEDADE
. Vagas Regime

trabalho
Área/Subárea ou Disciplinas Titulação Exigida

. 01 40h Ed u c a ç ã o / E n s i n o - A p r e n d i z a g e m Licenciatura em História e Mestrado em Educação.

. As inscrições e comunicações com os candidatos serão realizadas pelo e-mail: departamento.eps@ufes.br

Nº 67
. CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E BIOLÓGICAS
. Vagas Regime

trabalho
Área/Subárea ou Disciplinas Titulação Exigida

. 01 40h Ciências Biológicas/Morfologia - Biologia Celular e
Embriologia

Graduação em Ciências Biológicas (Bacharelado ou Licenciatura) e Mestrado em Ciências
Biológicas, ou Biologia, ou Ciências, ou Ciências Morfológicas, ou Biologia Celular e Estrutural, ou
Histologia, ou Biologia Celular e Molecular, ou Embriologia, ou Biodiversidade.

. As inscrições e comunicações com os candidatos serão realizadas pelo e-mail: departamento.cienciasagrariasebiologicas.saomateus@institucional.ufes.br

Nº 68
. CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO - DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E ELETRÔNICA
. Vagas Regime

trabalho
Área/Subárea ou Disciplinas Titulação Exigida

joceli.javarini
Destacar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-13T02:09:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial